Registrata in registro rubeo scacato ad capellam rationarie comunis
Brixiz in fol, XVII]. a tergo per Joannem de zono notarius ibidem
die XV]. Julij. M. CCCC. X. indictione IIJ.

1421. 15 Maij. In Xpi nomine Millesimo quatringentesimo vigesimo
primo Die quinto decimo mensis Madij. Convocatis et congregatis infra-
scriptis Dominis Abbate et ancianis negotijs comunis Brixie presiden-
tibus, de mandato et in presentia Egregij legum doctoris Domini
Gillij de guidebonis de terdona, vicarij spectabilis et strenui viri Dom.
Vberti de spinulis honorabilis potestatis Civitatis et districtus Brixize
pro lllustrissimo Principe et eximio Domino nostro Domino Filippo
maria angelo duce Mediolani: Papiz Anglerizque Comite, Et in pre-
sentia etiam: et mandato egregij viri Domini Gregorij cazavache de
Cremona. Referendarij Brixiz. et districtus. In Camera ancianorum sita
in domibus ubi habitat dictus Dominus Potestas contratz porta bru-
sat®, sono botti campanz turris de Dom more et loco solitis pro in-
frascriptis et alijs spetialiter peragendis, Nomina quorum scilicet Do-
minus Antonius de fortis abbas, Bonifatius de belasijs, Jacobus de
zavarixijs, Ugolinus de bonis, Nicolaus de feroldis, Achilles de advo-
catis pro se et petro de gandino, Jacobinus de raynerijs, Bartholomeus
de guaynarijs. Federicus de salis. Prefati domini Abbas et anciani,
Audita petitione Antonij de capitaneis de manerva civis brixiens. tenoris
sub sequentis, videlicet, Coram vobis spectabili et strenuc viro domino
Vberto de spinulis honorabili potestate Civitatis, et districtus brixiz
vestrique vicario, nec non Dominis Referendario, Abbate et ancianis
negotijs comunis brixix presentibus, proponit antonius de capitaneis
de manerva, riperiz lacus garde brixiens. civis et habitator civitatis
brixiee filius quondam Achillis filii quondam Bonifatij filij benvenuti
filij quondam Roberti. Quod per imperialem privilegium per Fede-
ricum divina favente clementia, et Romanorum imperatore semper
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augustum et Siciliz Regem, concessum Biemino de manerva districtus
brixiz, suisque filijs, nepotibus, et pronepotibus, deinde per Henricum
dei gratia romanorum Regem semper augustum confirmatum Nicolao
iudici filij quondam Roberti filij quondam Benedicti 1) de manerva
districtus riperie pro se etnomine, et vice Benvenuti fratris dicti Ni-
colai iudicis et fil. quondam dicti roberti ac nomine et vice filiorum,
nepotum et pronepotum dicti Nicolai, et dicti benevenuti et omnium
et singulorum, ex eis, et quolibet eorum in perpetuum descenden-
tium masculorum recipienti. Ipse Antonius eiusque filij, et descen-
dentes sunt et esse debent Immunes, liberi, et exenti, ab omni solu-
tione datij, gabellz, et pedagij, factionis et talearum, ac oneris realis
et personalis et ceter, prout in eius privilegio latius et plenius con-
tinetur. Quod que dictum privilegium tempore bone memorie quodam
Illustrissimi Principis Domini nostri. Domini Ducis Mediolani, et ab
inde citra continue, sibi extitit observatum ct de presenti observatur
et servari debet: Quare postulat, et requirit ipse Antonius pro se et
suis descendentibus quatenus dictum privilegium et contenta, in eo
confirmare placeat. Ita quod ipsius auctoritate et vigore gaudeat et
gaudere possit ed debeat immunitate et exemptione reali, et perso-
nali, comprehensa in privilegio memorato prout gavisus fuit et est,
et gaudere debuit temporibus retroactis et cet, Et super predictis omni-
bus et singulis, colloquio, et deliberatione simul habitis, cum precedenti
informatione sumpta super inde. Cupientes olim in predjctis observata
et in posterum eidem Antonio debere servari vigore dicti privilegij:
et ob ipsius reverentiam unanimiter et concorditer nemine discrepante
cum autoritate et consensu prefatorum dominorum officialium Provi-
derunt et deliberaverunt, et providendo et deliberando Confirmaverunt
Dictum privilegium et contenta in illo providentes insuper et decer-
nentes ipsum, et contenta in eo ipsi Antonio et suis filijs, nepotibus
et pronepotibus per quoscumque officiales et subditos Ilustrissimi

1) Di fianco ¢ sostituito in carattere pid moderno Biemini,
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Domini nostri, Domini Ducis mediolani, et comunis Brixiz, et alios
quoslibet debere inviolabiliter obscrvari.

Ego Paulus de piano notarius et Cancellarius comunis Brixiz in
robur et testimonium premissorum me subscripsi.

Ego Daniel de calcagnis notarius provixionum et cancellarius co-
munis Brixie ad fidem predictorum me subscripsi.

Registratus ad Capellam rationari® comunis brixie in registro
Albo in fol. LXXVI]. a tergo per me petrum de lothis de manervio
notarius ibidem.

1427.5 Febr. FRANCISCUS Foscari Dei gratia Dux Venetiarum
et ceter.

Nobilibus et sapientibus viris Fantino Dandulo et Nicolaus Mari-
petro de suo Mandato Provisoribus in Brixia, et successoribus suis
fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. Fuit presentata do-
minio nostro supplicatio quedam parte fidelis nostri Brixiensis Anto-
pius de manerva in qua effectualiter continetur Quod antecessoribus
ipsins antonii, et sibi suisque descendentibus concessa fuerunt aliqua
privilegia exemptionis a quibuscumque Datijs, gabellis, taleis, pedagijs
et oneribus realibus et personalibus civitatis nostra Brixiens. que sibi
ab omnibus Dominis qui fuerunt per tempora usque adeptum per
Nos Dominium ipsius Civitatis observata fuerunt, Unde supplicavit
eadem privilegia, sibi per nostrum Dominium confirmari et observari.
Nos itaque audita supplicatione predicia et intellecta responsione ve-
stra super ex censentes dignum et justum ess¢, quod ipsi Antonio
de manerva tideli nostro, et descendentibus suis observentur exemptio-
nes in eis privilegijs contente per eum modum et sicut observare
fuerunt temporibus retroactis Volumus et vestie fidelitati Mandamus
quatenus easdem exemptiones tam reales quam personales secundum
quod fuerunt observate in preterito observare et observari facere de-
beatis in presenti et in futuro, faciendo in cancellaria deinde ordinate
notari ac singulariter et clare ea a quibus debent esse, exempti, it
quod privilegia sua in alijs que subscriptis esse magnifice importantic

Buyvon - Storia della Riviera di Suls, V1) ?
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et non fuisse servata in preterito locum non habeant etiam in futuro
et sic debeatis inviolabiliter facere et observare.

Data in nostro Ducali palatio Die quinto februarij indictione sexta
M. CCCC. XXVIJ.

Registrata per Franciscum Cancellar. Item registrata in registro
rubeo magno ad rationariam Briziz in fol. I. per Petrum de lothis.

1428. 8 Augusti. FRANCISCUS Foscari Dei gratia Dux venetiarum.

Nobilibus et sapientibus viris Fantino Dandulo, et Nicolao Mari-
petro de suo mandato Provisoribus Brixiz, et successoribus suis fide-
libus dilectis salutem et dilectionis affectum, Denotamus vobis quod
in nostris consilijs Minori de XL et Majori hoc instanti die capta fuit
gratia tenoris infrascripti videlicet. Consyderata optima dispositione
et laudabilibus operibus ad honores et exaltationem dominationis no-
stre diversimode ostensis per Prudentem virum Antonium de manerva
civem et fidelem nostrum Brixiz, sicut ex relatione quam plurium
nobilium nostrorum ac etiam ex responsione Provisorum nostrorum
Brixiz plene didicimus Fiat sibi gratia quod post complementum of-
ficij Maffioli de advocatis qui est ad custodiam murorum civitatis
nostre Brixiz. Ipse anno futuro ad custodiam predictam esse Debeat
cum a conditionibus solitis Remanente officio bulletarum, soli Jacobo
de pelegrino. Quare cum suprascriptis nostris consilijs fidelitati vestre
Mandamus quatenus dictam Gratiam observare, et observari inviola-
biliter facere debeatis, facientes has nostras litteras in actis vestri re-
giminis ad futurorum memoriam registrari.

Data in nostro Ducali palatio Die VIIJ. augusti indictione sexta
M. CCCC. XXvI1Ij.

Ego Paulus augustinus de tessarolo de verona cancell. magnif.
dicti Thome michael potestatis et vicecapitanei Brixia fideliter dictam
litteram Ducalem exemplavi de verbo ad verbum die sabbat XIIJ.
novembris 1428 1),

—— e——

t) Seguono altre venti Dacali della Republica Venets, dal 1428 al 1626, & confer-
ms dei Privilegi conceass dagli lmperatori a Biemino e suoi successori,
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XXI1,
1221 — 1 NOVEMBRE

IL CASTELLO DI SCOVOLO

Federico II conferma il privilegio di Federico I del 1156 gia pub-
blicato a pag. 13, N. IX. (Vedi pit avanti anche la conferma di Fran-
cesco Sforza del 1447 ¢ quella di Federico IV del 1448).

Odonci 1),

1221. In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus divina
favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, et Rex
Siciliz — Imperialis eminentia iustis postulationibus fidelium suorum
consuevit anno accomodare benignos. Ideoque noscat tam presens
etas quam successura posteritas, quod nos respicientes et animadver-
tentes concessionem sive indulgentiam et investituram quam dominus
Fridericus avus noster fecit comunitati et universitati de Scovolo in
territorio brisiano eam concessionem ei datam sive investituram ad
instantiam Alberti tridentini episcopi qui nobis et imperio fidelis in-
ventus est, auctoritate imperiali confirmamus, corroboramus atque
integerrime donamus, quod ipsum Comunem et Universitatem de
Scovolo mares et feminas cum uxoribus et filiis ac filiabus eorum,
servis et ancillis suis omnibus proprictatibus et substanciis eorum
mobilibus et immobilibus presentibus et futuris sub nostre Potestatis
inperialis ex integro in perpetuum recepimus. Precipimus itaque ut
nulla civitas, nullus episcopus dux marchio comes seu aliqua persona
dictum comunem et universitatem de Scovolo in eo loco habitantes
nunc et in futurum distringere pignorare vel calumpniare presumat,
nec fiat eis contradictio venandi piscandi negotiandi aucupandi per

1) Questo documento fu pubblicato dall'Odortci, Siorie Brasciane, tom, VII, pag, 102,
che nella nota prima, dice di averlo tolto da un antico apografo del Comune di 5. Felice.
Siccome ivi pid non esiste, mi sonc servito dell’Apografo del Biemmi posseduto dal nob.

Clemente Di-Rosa perché pid completo,
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totum lacum Benacum. Ripaticum, Tholoneum, hostiaticum aut ali-
quam publicam factionem ab eis aliquando exigat. Etsi quis contra pre-
dicta venire temptaverit centum libras puri auri persolvat medietatem
camere nostre, aliam medietatem injuriam passis. Ut autem hac vera
credantur signo et sigillo nostro iussimus inferius comuniri. Hujus rei
testes Albertus sancte magdeburgensis ecclesie archiepiscopus, Alber-
tus tridentinus episcopus, Andrea alpinus, Rainaldus dux et reliqui.

Signum domini Friderici Romanorum invictissimi imperatoris et
regis sicilie.

Ego Coradus metensis et spirensis episcopus imperialis aule can-
zellarius et totius Ytalie legatus recognovi.

Acta sunt hec anno a nativitate domini Millesimo. CC. XXI. Kal.
Novembris. Indict. Nona. — Imperante domino nostro Friderico Ro-
manorum imperatore semper augusto et rege sicilie. Anno romani

regni eius VIII, in sicilia XIIII. Imper] vero secundo. Dat. apud
Narnium fideliter. Amen.

XXIIL
1228 — 19 GENNAIO

Investitura di varie terre in Villa Margherzina, Megino,
Certedolo ed in campo Linerio.
Inedito 1).

In Christi nomine. Die mercurj XIII exeunte Januario prasentia
hominum quorum nomina subtus sequuntur. Per signum quod in sna
manu tenebat Dominus Tolomeus canonicus et praepositus majoris
ecclesiz Brixie etc.

Investivit Octobonum qui dicitur Bucius et Quartanus ejus frater

filius Widonis Scorci de Villa loco Salodii nominatim de infrascriptis
petiz terre,

1) Copia del Perancini presso la Raccolta del D.F C. Fossati di Toscolano tolto da-
2h Aty 2alle degrerang della Parrocchua di Sald, ove pit non esiste,
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Prima petia jacet in territorio Ville ubi dicitur Marghersina se-
cunda jacet in Mezino, Tertia in Cerdetholo, Quarta in campo Linerio.

Gli investili si obbligano di corrispondere annuatim unam bazetam
olei et aliam bazetam et dimidiam quam solvebantur.,... in burgo
Salodii in electione dominorum canonicorum etc.

Actum est hoc in Canonica Salodii, Interfuera Wielmo Archip.
plebis Salodii, et Dominus Madius presbiter Garde et Oprandus de
Muro et dominus Q.. ..nus et testi rogati etc.

Anno Domini M. CC. XXVIII. XIII, Jan. Ind. 1.*

Ego Botanus de Salodio Not. sacri Palatii erc.

XXIV,
1253 — 23 DICEMBRE

IMMUNITA DI POZZOLENGO.
) Inedito 1).

In Xpi nomine die martis VIIIJ exeunte mense decembris.

Et abiaticus de taschis. Et martinus de concesio. Et feramundus
boca de lepore. Et coradinus de calcaria. Et lafrancus de sallis. Et
manuel madij. Et Ugezonus 1) occanonus, Et antonius de gaytanis 2).
Et henricus de martinengo. Et stephanus bellini. Et federicus de grif-
fis. Et Uguzonus de tangetinis. Et hector de cizago. Et focinus de
bleziis. Et zilius 3) bayamundi. Et forninus de pallazio. Et benvenutus
de capriano. Et lafrancus sucii 4). Et Raymundus domini conradi
Vgonum. Et grassus de grumethello. Et Piurdus de lanuce. Et bu-
schettus de lavello lungo. Et gabriel trionus. Et grandeus mangonus.

1) Liber Poteris fol, CCCXLIII, Di questo importantissimo Codice pergamenaceo,
la Biblioteca Quiriniana possiede due esemplari contrassegnati N. r e N, 2: mi sono
valso del primo perché pid completo; ho perd natate tutte le varianti riscontrate nel-
1" altro,

1) Cod. 2, Tlguzonus. 3) Cod. 2. Egidius.

) de gaynij, 4) » Guzij.
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Et Johannes de peschera. Et Jacobus de pallazo. Et pax de buchis. Et
durnachus madii. Et Jacobus manduchasinus. Et berardus madij, Et Al-
bertus forozollus. Et joannes de sancto Jervasio. Et conradus de cazago.
Et menelaus rozonus. Et Javerardus faba. Et rizardus de aricis, Et
martinus de alcheris 5). Et amathus cagnolus. Et albertus de buarno.
Congregatis ante scriptis sapientibus per dominum azonem de piro-
vano potestatem brixie. In pallazo minori novo comunis brixie con-
cordes fuerunt quod potestas eligat tres vel quatuor sapientes viros
per quarteria cum quibus providere debeat super facto comunis et
hominum de pozelengo et quorum provisio reducatur ad consilium
generale et de voluntate consilij procedatur super hoc quod factum
fuit M. CC. L. tercio Indict. XI.

Item die dominico quarto exeunte mense decembris. Et brixianus
de cizago. Et albertus forozollus. Et ottonus de pallazo. Et mayfredus
alberticulli. Et buschetus de lavello lungo. Et henricus de martinengo.
Et zilius 6) bayamundus. Et bona pax de castello. Et bona pax de tur-
bolis. Et zalterius cucche. Et obizo de turbiado. Et albertonus sethe-
sia. Et menalaus rozonus. Et pax de buchis. Et federichus de griffis.
Et bartolomeus de monteclaro. Congregatis predictis sapientibus In
caminata potestatis per eundem potestatem. In concordia fuerunt pro
maijori parte quod detur et concedatur per potestatem et consilium
comunis brixie de voluntate consilii generalis comuni et hominibus
habitantibus in pozelengo et qui in futurum habitabunt, Ibidem im-
munitas et libertas talis qualem habent 7) comune et homines castri
sancti georgij, que concessio fiat potestati de pozelengo in consilio
generali per ipsum comuni et hominibus de pozelengo presentibus
et futuris. Cum hac adiectione quod in terra de pozelengo vel ejus
territorio nullo tempore in perpetuum possint et debeant stare vel
habitare vel possessiones aliquas quas 8) habent domini de calcaria et

s) Cod. 2. Alkeriis, 7} Cod. 3, Manca la parols habems,
€) +  Egidius. 8) s Aliquas habere domin,
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domini de salis. it item quod pro comwune brixie fiat dacio 9) et ven-
dicio comuni de pozelengo de eo toto in integrum quod habent do-
mini de calcaria et domini de salis in terra et terratorio de pozelengo
pro illo precio quo fuerit extimatum dictum potherum, per comune
brixie, et comune de pozelengo, debeat satisdare comuni brixie de
precio illius potheri, solvendo illis quorum est dictum potherum ad
voluntatem comunis brixie et per terminos qui constituentur per co-
mune brixie et sicut ordinabitur per comune brixie.

Et die mercurij ultimo decembris: In pallazo novo minori comunis
brixie, presentibus dominis ogerio de nivolinis et cresimbeno de prato
alboyno causidicis et abbono de albertis et benvenuto notarius de her-
busco, Dominus azo de pirovano potestas predictus dedit michi cica-
mice notario infrascripto verbum et licentiam perpetuandi predicta
consilia de privata forma in publicam reducenda sub infrascripto Mil-

lesimo.

Et die lune tercio exeunte decembr. sub infrascripto Millesimo
congregato consilio generali in pallazo maiori comunis brixie, campane
sonitu et voce preconia 1°) more sciito, propositum fuit per dictum
dominum azonem potestatem, quod ipse potestas habuit quamdam quan-
titatem sapientum, judicum et laycorum qui concordes fuerunt pro
maiori parte quod detur et concedatur per potestatem et consilium
comunis brixie de voluntate consilij generalis comuni et omnibus habi-
tantibus in pozelengo et qui in futurum habitabunt habeant 11) immu-
nitas et libertas qualem habent comune et homines castri sancti georgij
que concessio fiat potestati de pozelengo in consilio generali brixie
et per ipsum comuni et hominibus de pozelengo presentibus et futuris,
Cum hac adiectione quod in terra de pozelengo vel eius territorio
nullo tempore in perpetuum possint vel debeant stare vel habitare

9) Cod. 2. Datum, 11: Cod. 2. Ibidem,

10) » Preconum.
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vel possessiones aliquas habere domini de calcaria et domini de sallis.
Item quod comune brixie faciat datum et vendicionem comuni de
pozelengo de eo toto in integrum quod habent domini de calcaria
et domini de sallis, In terra et territorio de pozelengo pro illo precio
quo fuerint extimatum dictum potherum per comune brixie et co-
mune de pozelengo debeat satisdare comuni brixie de precio illius
potheri solvendo illis qucrum est dictum potherum ad voluntatem
comunis brixie et per terminos qui constituentur per comune brixie
et sicut ordinabitur per comune brixie super quo dictus potestas con-
silium postulavit. In quo consilio dominus griffolinus de griffis con-
suluit in facto pozelengi fiat sicut est in proposicione notatum et
quod potestas faciat inicium de predictis per suum tempus. ita quod
postquam emerint detur ei immunitas et libertas sicut in proposi-
cione continetur. In reformacione consilij facto partito placuit quasi
toti consilio dictum et consilium dicti domini grifolini antescripti.
Interfuerunt test. Inverardus de bregonado 1) notar. conradus nozie
notar, et nasdecanus ministralis conradus tayasacus bonapax galeri ma-
lerba ministralis et bagavacius #3) preco.

Et die mercurij ultimo mensis decembris, Et petrus gallus. Et bri-
xianus liazari. Et gracius de yseo. Et giroldus de bulgaro. Et jacobus
sechesia et lantelmus de bagnolo. Et zilius :4) bayamundi. Et piur-
dus de lanuce. Et johannes de calepio. Et girardus de pumpiano. Et
ubertus de porta. Et obizo de turbiado et martinus de viono. Et jaco-
bus cilicincapite 15). Et tothescus de pallazo. Congregatis antescriptis
sapientum, in caminata potestatis per dominum montenarium Judice
et assensu predicte potestatis in concordia fuerunt quod potestas no-
mine comunis brixie faciat venditione sindicis comunis et hominum
de pozelengo et per eos comuni et hominibus illius terre de potheris
et possessionibus in integrum dominorum de sallis et de calcaria quod

12) Cod. 2, Brogonado 141 Cod. 2, Egidius,

130 »  Panigantius, 150+ Gilincincupize,
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habent in terra et territorio de pozelengo, et quod detur ipsi comuni
et hominibus illius terre humilitas 16) et libertas secundum reformatio-
nem consilij generalis Inde facti pro illo precio quo extimabitur illud
potherum per comune brixie vel perillos qui constituti fuerint pro
comuni brixie ad hoc 7). Et dicti sindici satisdent de illo precio sol-
vendo secundum reformationem dicti consilij generalis. Tali conditione
quod comune de pozelengo et homines illius terre debeat semper %)
esse fidelles comunis brixie. et illis qui tenuerint et manutenebunt ci-
vitat. brixie. Et si aliquando essent rebelles comuni brixie amittant
ipso jure dictam himmunitatem die dicto mercurij ultimo decembris.
Presentibus dictis testibus dictus domin. azo potestas dedit mihi ci-
camice notar. in infrascripto istud consilium ad perpetuandum et de
privata forma in publicam reducendum.

Et item die mercurij vltimo Decembris. In pallazo maiori novo
comunis brixie in publico et generali consilio campane sonitu et voce
preconia 19) congregato, dominus azo de pirovanoc potestas brixie no-
mine comunis brixe secundum dispositionem alterius generalis con-
silij, inde facti et superius scripti de voluntate tocius antedicti con-
silij et pro ipso consilio, dedit, prestitit, atribuit atque concessit do-
mino lafranco de sallis potestati comunis de pozelengo. Conrado de
castro novo mayfredo franci, alberto vite et cabrielli filio vidonis 20)
honesti sindicis et procuratoris comunis et hominum de pozelengo
ut continetur in carta inde facta per bossonem galucij die martis se-
cundo exeunte decembris sub infrascripto millesimo. Tenor cuius io-
strumenti talis est. In xpi nomine die martis secundo exeuntis de-
cembris. In publica platea comunis de pozelengo. presentis domino
jacobo rascacij de mercato novo et bertramino Ministralis, et lafranco
mussi de pozellengo testib. Rogatis. Ibi ottenebonus lombardi consul

16) Cod. 2, Immunitas, 19) Cod. 2, Preconum more solito.
) » Manca ad hoc. 20} » Guidonis,
18) » Debeant esse fideles semper,

Betrow: - Storia ety Risiroa v Swlu, ¥, 11t |
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comunis de pozelengo. Venturinus bonaveri. Landulfus qui dicitur
ptattus (sic) de aynardis. Ruffus de fontibus. Galverius quondam fe-
derici bonetinus 2:) quondam valze, albertus galianus, bacecus de
Vanze. martinus ymie 32) obertus batinera. Vithella flachatoris. Te-
baldus quondam zanelli. albertinus carli. Guido de calcaneis. cresen-
tinus ejus frater. honestus de avianis. florius qui fuit de suarro. may-
fredus quondam trefolii. stephanus bellini. Vielmus de magdolinis. 2}
nicoletus quondam viviani. ottebonus paparottus. fozettus 24) qui fuit
de monzambano. Gratarola. Morandus, culboni, Johannes pumme.
martinus quondam zaneboni, sucius eius frater. raymundinus ejus
nepos. carabellus bonomi cisse. bugattus gandulfi. Johannes butori.
bertolameus suus frater. martinus vogane. Ventura ejus filius, et ejus
Verbo. girardus stravolti degelvardus eius pater. albertinus liti. campus
girardi pagani. girardus cersche. Galerius brogna 25). Zilius ejus fra-
ter, Albertus qui fuit de sancto luinzio. Johannes mazze cerutus de
madalgisij26). Albertus mayiola. paytonus dayni.boninconter ognabenus
quondam belloti, salvetus qui fuit de capriana. boso quondam gam-
bz-1. campus ejus frater, moreschinus dominici. bonaventura qui fuit de
rivalialla, 27) miorinus de carlis, ysachus 28) de blanzonis. bonettus mo-
xardi. redulfas qui fuit de lonado, bernardus acerbe. Gandulfus scat-
tus. paxetus Garoxolus. sonettus machenzano. 29) oliverius quartani.
Vidottus boze.3¢) Johannes qui fuit de monzambano. pozelengus alberti
millij. Garzettus Guielme. bonetta. dominicus oliane. Vido3t) codecerus.
basso paytoni. Valengus quondam otteboni. riboldus jacobi strinelli. -
lambardinus palmeri, anselmus ymie. 52) sacinus quondam domini lau-

rencii. Agrummus bonaventura pegorarius.33) albertus xone, buscacerius

21) Cod. 2, Bonesinus. 27) Cod. 2. Rivoltella,

22) s Albertus gallianus de Vamzo,  28) s Ysacckus,
Martinus jone 29} »  Machenzani,

23) " Maodolinis, 30) . Guidottus,

24) »  Forzettus, 51) v Guido,

a;) n Gaberius Brogno, 32) » " Yuone.

2i) - Maldagii, 31) » Pegnorarius.
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benvenutus beroerius. Ubertus ynardi. Galvanus qui fuit de mon-
zambano. nasimbenus ferarius. niger quondam lombardi. Venturinus
de pasquallis. falconus palmerij. Vido honesti. Yzerius magum. 34) bru-
nellus qui fuit de ponte, martinus quondam vachi. Lambardus rufh.
albertus flandine. et bonfatus quondam solubij. omnes predicti congre-
gati in pubblica vicinia more solito congregata. Fecerunt constitue-
runt et ordinaverunt suo nomine et nomine et vice comunis de po-
zelengo. Dominum lafrancum de sallis potestatem de pozelengo ab-
sentem et conradum qui fuit de castro novo et mayfredum franci et
albertum vite verbo patris sui, et cabriellem filiumn Guidonis honesti
verbo patris sui presentes, suos et dicti comunis nuncios et procu-
ratores sindicos et actores et quemlibet eorum in solidum ita quod
occupantis non sit melior condicio ad recipiendum immunitatem ct
libertatem a comuni brixie et ad recipiendum datum et emptionem
faciendam de toto pothero in integrum quod habent domin. de sal-
lis et domini de calcaria in terra de pocelengo et eorum terratorio
pro illo precio quo dictum potherum fuerit extimatum pro comune
brixie. et ad promittendum et ad satisdandum de precio dicti po-
theri solvendo ad voluntatem comunis brixie et per terminos qui
constituentur per comune brixie et sicut ordinabitur per comune brixie
illis quorum est dictum potherum vel aliis sicut placuerit comuni
brixie et ad obbligandum dictum comune et bona dicti comunis et
quemlibet predictorum in solidum et bona et cuiuslibet predictorum
ad laudem sapientis viri et ad voluntatem comunis brixie pro om-
nibus infrascriptis et singulis observandis et atendendis, et ad omnia
que essent utillia et necessaria ad predictam vel occasione predictorum
et ad securitatem faciendam pro comuni de pozelengo et pro infra-
scriptis et quolibet eorum ad faudem sapientis viri, fideiussionibus 15)qui
se obligaverint pro comuni de pozelengo de precio dicti potheri, sol-
vendo, conservandis eis sine dampno de ipsa obligatione et quicquid
ipsi procuratores sindici et actores comites vel divissim fecerint in

34) Cod. z. Magrmum. 551 Cod. 2. Gdenssoribus,
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predictis et circha predicta promiserunt nomine 36) de pozelengo
et suo nomine ratum et firmum habere et tenere et non contrave-
nire aliqua ratione vel exceptione que dici vel excogitari possit.
Anno domini millesimo CC. Lquarto Indict. XII.

Ego bosso galucij notarius fecit instrumentum dicte sindicarie.

Immunitatem et libertatem talem qualem habent comune et ho-
mines de castro sancti georgij. et per eos comuni et hominibus dicti
loci de pozelengo presentibus et futuris et eis sindicis et per eos dicto
comuni et hominibus de pozelengo. dictus potestas nomine comunis 37)
brixie et comuni brixie secundum dispositionem in antedicti consilij. fe-
cit datum et venditionem de toto pothero et omnibus possessionibus
in integrum quod et quas habent dom. de calcaria et dom. de sallis in
terra et terratorio de pozelengo. Cum hac adyectione quod in terra de
pozelengo vel ejus terratorio nullo tempore in perpetuum possint vel
debeant stare vel habitare, ut possessiones aliquas habere dom. de
calcaria et dom. de sallis, nominati pro illo precio quo dictum po-
therum fuerit extimatum per comune brixie vel per illos qui consti-
tuti fuerint ad hoc pro comuni brixie. Unde predicti potestas et
sindici de pozelengo obligantes personaliter et principaliter et omnes
continentes in istrumento sindicatus et quemlibet in totum suo no-
mine et vice et nomine comunis et hominum 'de pozelengo presen-
cium et futurorum stipulationes promiserunt dicto domino azoni po-
testati et per eum comuni brixie solvere et dare precium dicti potheri
illis quorum est dictum potherum vel aliis sicut placuerint comuni brixie
ad voluntatem comunis brixie et per terminos constitutos per comune
brixie, et sicut ordinabuntur per comune brixie. obbligantes ad hoc
omnia eorum et omnium continentium in carta sindicatus et comu-
nis de pozelengo bona presencia et futura pigneri. Renunciat omni-
bus statutis comunis brixie factis et facturis et beneficio nove consti-
(Qui il codice N. 2 ¢ interrotto per la mancanza di alcune pagine come

16) Cod, 2. nomine comunis,

37) 4+ nomine comunis per eum comuni.
F
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si legge a piede di pagina dello stesso. Hic pagine sequentes videntur
lacerate ex libris; per cui cessano le varianti).

tutionis et epistole dom. adriani et omni legum auxilio Ita quod
quemnlibet eorum et omnium continetur in carta sindicatum possit
prius in totum realiter et personaliter conveniri, Tali pacto et con-
ditione quod dictum comune de pozelengo et homines illius terre
scriptis esse debeant fideles comuni brixie et illis renunciunt et ma-
nutenebunt civitatem brixie et si aliquando essent rebelles vel fue-
rint comuni brixie amittat ipso jure dictam immunitatem.

Et Die mercurij predicto In caminata habitationis potest. Brixie
presentibus dominis Zilio bayamundi judice, jacobo mesacanina. Coxa
conversi et alberto de calvixano notar. test. R. Ibi dom. buschetus
de lavello lungo bellacatus de drubecho dom. lafrancus de sallis et
Galvagnus de Virlis pro dictis sindicis et comuni et hominibus de
pozelengo extiterunt fideiussores, et se constituerunt principales debi-
tores, stipulant promitent michi cicamice notar. infrascripto recipienti
nomine et vice potest. brixie et pro comuni brixie facere et curare
quod dicti sindici et homines et comune de pozelengo omnia et sin-
gulla supradictis in omnibus et singullis capitullis atendere et obser-
vabunt et fidem (5ic) atenderent et observarent quod ipsi per se et
de suo atendent et observabunt. Obligant se personaliter et principa-
liter et quemlibet eorum in totum et omnia eorum bona presentia
et futura pigneri. Renunciat omnibus statutis brixie factis et facturis, et
beneficio nove constitutionis et epistole domini adriani et omni legum
auxilio et omni conditioni sive causa ex juxta vel ex injuxta causa.
Ita quod quilibet eorum in totum realiter et personaliter possit conve-
nire ubique. test. qui fuerunt ad venditionem et immunitatem sicut hij.
Amadeus gigini notar. benvenutus de herbusco notar. beldecarus de
beldecaris notar. Lafrancus de lodrino notar. bagancius petro parme-
xanus, Ministralis. repotinus Ministralis.

Anno Domini Millesimo CC Lquarto Indict. duodecima.

Ego Cicamica de cicamicis notar. et scriba dicte potest. sacri palaz:
his interfui et R. Jussu dicte potestatis hoc scripsi.
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In xpi nomine Ego brixianus xandus notarius Autenticum huius
exempli Vidi et legi et sicut in illo contractum et scriptum reperi
ita hic scripsi et exemplavi nil additum ut diminutum quod sensum
vel sentenciam mutet preter forense litteras vel sillabam et me quo-
que verbo et anctoritate avdictorum dominorum Egidij bayamundi
et Zalterij cuche Judjcum super libro register electorum subscripsi.

In xpi nomine die veneris XII jntrante Februarii. convocato con-
silio generali super pallazo majori comunis brixie. Voce preconis ct
campane sonitu more solito precepto domini bonifacij quondam do-
mini castelani potest. comunis brixie lecta fuit quadam provisio sa-
pientum qui fuerunt XXXV numero quos habuit predictus potestas
juxsta voluntatem unius alterius consilij generalis fati de novo inter
predicto mense super redificationem et aptacionem castri et comune de
pozelengo que continet hoc. sapientes predicti fuerunt concordes
quod homines de pozelengo si eis placuerit debeant aptari et colecari
ad castrum quod modo st in pozelengo et apud illud castrum et si
non eis placuerit quod debeant aptari et colecari ad locum ubi dixe-
runt potest. et consilio comunis brixie per cartam atestatam et quod
eis fiat id quod pecierunt. Item quod hec potest. ad consilium ge-

nerale et secundum voluntatem illius consilij procedatur. Tenor cuius
carte talis est,

In xpi nomine die veneris VI intrante februarij. In platea comunis
de pozelengo factum fuit consilium generale per domin. lafrancum
de salis, potestatem pozelengi more solito voce preconia congregatum
In proposicione cujus consilij lecta fuit peticio sive provisio promissa
super redificatione terre de pozelengo per albertum galucium. cora—
dinum de castro novo, Venturinum quondam bonaveri et ottebonum
quondam lumbardi. ognabenum quondam belloti. et Florium qui fuit
de scondrao, et cabriellem vidonis honesti electos die lune V. exeunte
januar. super mores viveri voluntate consilij ibi predictum bonapacem
rapini Vicarium dicte potestatis coadunati. Forma cuius petitionis sive
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provisionis talis est. Videlicet predictis vij de pozelengo quod petatur
potestati et comuni brixie quod homines de pozelengo debeant aptari
super montem de Fluno si placet potestati et comuni brixie ita quod
quatuor plodia super ipsum montem de fluno claudantur et muriantur
uno fossato amplo XX brach. et alto secundum quod fieri debet de
jure, et quod potestatis etiam quod placeat potestati et consilio et
comuni brixie quod XXV plod. terre extra illud fossatum concedatur
pro comuni et consilio brixie, comuni et hominibus de pozelengo. In
quibus XXV plodiis terre homines de pozelengo possint facere ortos
rogates et eras suas. Ita quod ipsa terra et locus sit tantum comunis
et hominum de pozelengo. et quod aliquis non habeat infra nec extra
fossatum silicet in illis XXV plodiis. et in illis quatuor aliquid pro-
prium nisi comune et homines de pozelengo. Tali modo quod co-
mune et homines de pozelengo debeant dare cambium illis personis
qui habent terram in illis XXV plodiis terre et in illis quatuor in
extraneum bonorum hominum de comunibus pozelengi, In reforma-
cione consilij placuit omnibus de consilio nemine discordante quod
illud quod ordinatum et provissum est per predictos. vij homines de
pozelengo vel quod per eos fuerit provissum et ordinatum in provis-
sione et redificacione terre de pozelengo si placuerit potestati et co-
muni brixie, et etiam omnia qui petierint potestati et comuni brixie.
ut peti fecerint nomine comunis de pozelengo. et pro ipso comuni
plenam et integram in omnibus optineant perpetuo firmitatem. et
quod predicta peticio sive provisio detur potestati et comuni brixie
per cartam atestate. Interfuere hiis dominus dom, rozerius abas mo-
nasterij sancti Vilij de lugana., dominus gratiadeus archipresbiter de
peschera et ynverardus de valle conversus dicti monasterij. Anno
Domini Millesimo CC. LIIIJ. Indict. XI]J.

Ego Gabriel de pozelengo Sacri pallati notarius interfui et aucto-
ritate et verbo predicti domini lafranci potestatis predictum consilium
publicavi et me quoque subscripsi.

Super quam provisionem predictus dominus bonifacius potest.
brixie consilium requisivit. In cuius reformacione consilij partitis factis
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per potestatem placuit maiori parti consilij quod provisio suprascripta
facta super redifficatione et aptacione castri et terre pozelengi firmetur
in totum et quod auctoritate presentis consilij, plenam habeat fir-
mitatem. et quod opus quod ibi fieri debet non fiat ad expensas co-
munis et hominum de pozelengo. Interfuere dominus tomas judex
dicte potestatis, Inzelerius zanasij. Benadux marizoni ottolinus canis.
albertus de comezano notar. potest. et bagancius preconio comunis
brixie,

Anno Domini Millesimo CC. LIIIJ. Indict. XIL

Ego Girardus Fregoldi notar. sacri pallati et etiam predicte pote-
statis et comunis brixie hoc consilium verbo predite potestatis publi-
cavi et me quoque subscripsi.

In Xpi nomine Ego brixianus xandus notarius predictorum domi-
norum Egidij et Zalterij Autenticum huius exempli vidi legi et sicut
in illo conventu et scriptum inveni. Ita hic scripsi et exemplavi nil
additum vel diminutum quod sensum vel sentenciam mutet propter
forte literam vel sillabam et eorum verbo me quoque Subscripsi.

Die Dominico VIII] exeunte august, factum est conscilium Ge-
nerale per potestatem. In pallatio maiori comunis brixie more solito
congregatum voce preconia exclamatum et campana sonatum, In pro-
posicione cuius consilij lecta fuit peticio quorundam concivium brix.
et filiorum domini alberti mantelli quod petunt sibi allignari sedimina
in castro novo pozelengi In quibus possint se reducere cum familijs
et frugibus eorum et eciam quod sedimina cirche eis ablata. debeant
exstimari et solvi illis quorum sunt ante quam eleventur. In reforma-
cione cuins consilij factis partitis per dominum bonefacium quondam
domini castellani potest. brixie, placuit multo majori parti consilij
quod in castro novo pozelengi non permittatur habere vel habitare
aliquis civis brixie ut voluntur nec conpellantur homines de pozelengo

locum sive sedimen aliquem vel aliquod allignare eis. Anno Domini
Millesimo CC. Lquarto.
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testibus dom. tomas judex potest. pattul antonius milites pote-
stat, et simon judex potest. suprascripte.

Retracta est hoc reformacio secundum consilium de libro consi-
liorum generalium factorum per dominum bonifacium quondam do-
mini castellani potest. comunis brixie sub Millesimo antescripto per
me brixianum xandum notarium dictorum dominorum egidij et zal-
terij et eorum verbo et auctoritate.

XXV.

1255 — 6 MaRrTH

Immaunita del Monastero di S. Vigilio di Lugana.
Inedito 11,

In xpi nomine. Die sabbati. VI. intrante martio. factum fuit con-
scilium generale in pallazo maiori comunis brixie. sonitum campane et
voce preconia more solito congregatum precepto domini yzolini mar-
cellini potest. comunis brixie. In quo consilio lecta fuit quedam peti-
tio abbatis sancti Villii de lugana, tenor cuius talis est. Cum multa
maleficia et robarie fiant omni tempore juxta monasterium sancti
Villii de lugana et juxta ipsum monasterium transeant cotidie roba-
tores et malefactores cum predis cum non possint transire per
alia loca de facili. petit abbas sancti Villii de lugana ut amore dicti
et bono statu illius monasterii et comunis brixie et pro securitate
illins contrate et omnium transeuntium per illas partes, Concedatur
viginti hominibus et eorum heredibus volentibus venire ad habi-
tandum juxta dictum monasterium immunitas et libertas de omnibus
oneribus de cetero venientibus a civitates brizie. et sint de cetero
secuti cives brixie. Quia si hoc fiet de facili poterit fieri ibi talis
defensio quod nullus malefactor poterit transire per partes illas quam
defensionem vult facere idem abbas suis expensis. et petit idem ab-
bas quod potestas faciat videri locum illum et illam contratam per

1) Liber poteris, Cod. Queriniano N, 2, lol, 37: v.

Bitront-Storia Jdella Ricioa Ji Salé, ¥V, 1
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sapientes homines qui in talibus se cognoscant. Et hoc idem petit do-
minus episcopus brixiensis pro bono statu civitatis brixie. Super pe-
titione potestas conscilium requisivit. In Reformatione cujus consilii -
partitis factis per potestatem placuit toti consilio nemine contradi-
cente quod predicta petitio domini abbatis sancti villii de lugana
auctoritate presentis conscilii firma esse debeat et compleri, Salvo
quod sapientes non mittantur per potestatem causa videndi ipsum
locum et quod illi viginti homines et eorum heredes qui iverint ha-
bitare juxta dictum monpasterium de cetero habeant et habere debeant
immunitatem et libertatem sicut in prescripta petitione notatum est
et scriptum.

Actum est hoc presentibus dominis Galvagno stevenardo Judeg
ct assesore dicti demini yzolini, potestatis brixie, johanne marcel-
lino et Guidotto de monzia militibus ipsius potestatis. Bertollo de
Rickis. Johanne augacii et yzelino jannuar. notariis testibus Rogatis.

Anno, Domini. Millesimo. CC. Quinguagesimo quinto Indictione
tercia decima,

Ego Zufredus de sadeis notar, sacri pallazi et tunc scriba predicti

potestati his affui et mandato ac autoritate ipsius potest. hanc cartam
scripsi.

In xpi nomine. Ego brixianus xandus notarius Egidii baiamundi
et zalterii cucche judicum super libro registri ellectorum et eorum
verbo et auctoritate autenticum huius exempli vidi et legi ac exem-
plavi in isto quarterio nil additum vel diminutum quod sensum vel

formam mutet propter forte litteram vel sillabam et me quoque
subscripsi.
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XXVI.

1268 — 12 MAGGIO

Maffeo di Gargnano deto Argillo Podesta ¢ Capitano di Tremosine
Inedito 1).

In xpi nomine sabbato 12 intrante madio Anno domini Millesimo
CC. LXVIIL Indictione undecima. Ibi incontinenti Cabriellus domini
Bernardi Segabenus Cavaza de Moso, Ognatus illius loci, Bonzaninus
qm Rainoldis et Nazzimbenis qm Delfini omnes de Vogradesco de
terra de Tremosino qui iuraverunt coram Mapheo cui Arzillus dici-
tur de Cargnano tunc Capitaneo et Potestate Comunis de Tremo-
sino designare heredibus qm Domini Wielmi et qm Domini Jo-
stachi fratrum qm Dom. Ottonis de Butezzollis toto potere, et pos-
sessione qui fuit qm Uberti de Fontarono, qui Mafeus, cui Arzillus
dicitur, habet ex precepto ex parte Domini Rufini de Zanicallis Po-
testatis Brixie ecc....... sicut continetur in eius litteris ibi v...
In primis dixerunt et designaverunt in concordic in domo coperta
cum in casello vacuo et cum in petia terre et cum vineis et aliis
arboribus super se. habet que jacet in villa Fontarono.

(Segue designamento d’ altri beni del medesimo tenore).

Ego Maierius de Tremosino Notarius sacri Palatii interfui et
scripsi,

t) Miscellanea Storica Bresciana, MSS. raccolta dal Biemmi, ora presso il Nob, Cle-
mente di-Rosa: in fine della trascrizione si legge == Carta autentica che conservas:

presso il Rev. Sig, Dou Carlo Doneda.
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XXVIL
1279 — 19 Marzo

Designamento dei Contribuents al Vescovato di Brescia
nel Pievatico di Maderno,
Inedito 1).

1279. Ind, VI In Xpi nomine. Designatio terrarum possessionum
fictorum et decimarum episcopatus Brixien, terra et territorio de ma-
terno facta per henricum archipresbiterum plebis materni ariprandi-
num quondam bontempi roze, petrum bonati, Bonatum quondam ja-
cobi bonati. Jacobinum oraboni. angetum degratoris. Benamatum
grappe. materninum boneti. et Johannem quondam ottonis de viglis.
omnes de materno. Astrictos sacramento per dominum B. (Berardum)
dei gratia episcopum Brixien. designare decimas possessiones terras
et ficta et decimas bona fide. die dominico XVIIIJ, marcij super lobia
plebis materni. In materno. presentibus domino Oldefredo de Leno
canonico et presbitolo de Discenzano maxionario canonice brix. Bal-
drigino de gogis clerico plebis tuscolani. Bontathoso de monte ro-
tundo, Pasino clerico. Johanne de scarpizolo notar. et presentibus alijs
test. Rogatis. M. CC. LXXVIII]. Indictione VIJ. De qua designatione